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Zlatá stuha: Chloubou oceněné  
Nové Vsi jsou děti i dospělí v krojích

EDITORIAL

Jaké si to uděláme,  
takové to na Vysočině máme
Slavnostní vyhlášení letošního 
ročníku Vesnice roku bylo opět 
skvělou příležitostí pro setkání 
a společné sdílení radosti nejen 
z oceněných obcí. Celý den také 
provázela v několika obměnách 
otázka, zda existuje recept na 
výhru v soutěži Vesnice roku. 
Se starostkou vítězné Nové Vsi 
u Nového Města na Moravě 
paní Helenou Tučkovou jsme se 
jednoznačně shodly, že hlavní 
ingrediencí vítězného receptu jste 
vy. Obyvatelé našich obcí, aktivní 
občané, členové a členky spolků, 
organizátoři kulturních a sportov-
ních akcí, ředitelé a učitelé míst-
ních škol, zkrátka všichni, kdo tu 
a tam přiložíte ruku k dílu, když 
je potřeba. A když se to potká 
s činorodým vedením obce, stačí 
se o úspěchy jen přihlásit. A ne-
musí to být jen v soutěži Vesnice 
roku. Nová Ves u Nového Města 
na Moravě totiž vykoukla už na 
jaře letošního roku v mapě kvality 
života Seznam Zpráv, kde se s in-
dexem 88 bodů stala suverénně 
nejlepším místem k žití v Česku. 
Ukazuje tak, že bohatý spolkový 
život v obci, kdy spolu lidé mluví, 
společně zvelebují svoje okolí 
a mají možnost se přímo podí-
let na rozvoji své obce, dokáže 
i na vesnicích udržet mladé lidi 
a s nimi i život. Proto pak ani není 
divu, že když novoveští získali 
kromě zlaté stuhy také finan- 
ční odměnu, že si o jejím využití 
rozhodnou sami v anketě. Skvělá 
práce i inspirace, za kterou ještě 
jednou ze srdce gratuluji. 

Hana Hajnová (Piráti)
náměstkyně hejtmana  
Kraje Vysočina  
pro oblast regionálního rozvoje 

Je první srpnový pátek 
a lidé z Nové Vsi u Nového 
Města na Moravě míří do 
místního kulturního domu. 
Koná se tu totiž velká sláva. 
Obec na Žďársku si přebere 
nejvyšší ocenění v soutěži 
Vesnice roku 2023. 

Ve Vesnici roku Kraje Vysočina 2023 vedou bohatý spolkový život. Ocenění převzala starostka oceněné obce Helena Tučková. FOTO: LIBOR BLAŽEK
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Zlatou stuhu pro vítěze regionální-
ho kola si obec s 665 obyvateli prá-
vem zaslouží. Už v minulých letech 
sbírala v soutěži dílčí ocenění.

V Nové Vsi se nenudí, mají tu 
spoustu šikovných muzikantů, 
sportovců a tanečníků. A jak se po 
celý rok baví, ukázali porotě i kraj-
ským zástupcům. „Když vidím, 
kolik mladých lidí se dokáže do 
dění v obci zapojit, tak nepochybu-
ji o tom, že je vítězství v těch správ-
ných rukou,“ uvedla náměstkyně 
hejtmana pro oblast regionálního 
rozvoje Hana Hajnová (Piráti). 

A právě pestrost aktivit rozhodla 
o vítězi. „Hodnotitelská komise 
ocenila dlouhodobý rozvoj a bo-
hatý spolkový, sportovní a kul-
turní život, úspěšnost při čerpání 
dotací, nastavení koncepce rozvoje 
obce a dodržování tradic,“ dodal 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek (ODS+STO).

Vodíkové technologie bude mít 
veřejnost na Vysočině doslova na 
dosah ruky. V pondělí 18. září se 
v Jihlavě budete moci dozvědět 
více o možnostech využití vodíku 
nejen v dopravě.

Od 10 hodin se bude na Vysoké 
škole polytechnické Jihlava konat 
regionální konference věnova-
ná nejen vodíkové mobilitě. Od 
14 hodin bude na jihlavském 
náměstí otevřen infostánek 
s ukázkou konkrétních aplikací. 
Těšit se můžete na vodíkovou 
Toyotu Mirai i vodíkový autobus, 

ve kterém se bude moci veřejnost 
svézt. Akce je organizována u pří-
ležitosti Evropského týdne mobi-
lity, který pro občany připravuje 
statutární město Jihlava. Na 
programu se dále podílí signatáři 
vodíkového memoranda a další 
podporovatelé.

Konference: Vodíková mobilita 
Kraj Vysočina organizuje první 

velkou regionální konferenci 
věnovanou nejen vodíkové mobi-
litě. Ve výukovém centru Vyso-
ké školy polytechnické Jihlava 

DEN VODÍKU NA VYSOČINĚ

pondělí 18. září 2023
10:00  konference k vodíkové mobilitě, Vysoká škola polytechnická Jihlava
14:00  osvětová prezentace vodíkových technologií, Masarykovo nám. Jihlava

• Účast na konferenci je bezplatná. V případě zájmu se prosím registrujte nejpozději do 13. září 2023 na e-mailu  
Matouskova.L@kr-vysocina.cz.

• Akce se koná pod záštitou náměstkyně hejtmana Kraje Vysočina Hany Hajnové a rektora Vysoké školy polytechnické 
Jihlava Zdeňka Horáka a ve spolupráci se členy platformy Vodíková Vysočina.

a fitness hřiště,“ uvedla starostka 
vítězné obce Helena Tučková. Nová 
Ves u Nového Města na Moravě, 
která má nejdelší název v republice, 
uspěla v konkurenci dalších čtrnácti 
vsí a postoupila do celostátního 
kola, jehož vítěze vyhlásí 16. září na 
tradičním jarmarku v Luhačovicích.

JANA KODYSOVÁ

bude odborné veřejnosti, firmám 
a studentům představena česká 
vize realizace vodíku v kontextu 
politik a cílů EU, přehled reali-
zovaných výzkumných vodíko-
vých projektů, možnosti využití 
vodíkových technologií v dopra-
vě, ale i vodíková řešení made in 
Vysočina.
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Z minulých ročníků se Nová Ves 
u Nového Města na Moravě pyšní 
dvěma bílými stuhami, jednou 
modrou a jednou oranžovou z loň-
ského roku. Hlavní obecní akcí je 
pouť zasvěcená svaté Anně, při které 
se naplno představí místní krojo-
vaná chasa. Chlouba vesnice. „Na 
pouť se vždy učíme nové vystoupení. 

Dva roky se pyšníme také dětskými 
krojáky, máme asi dvacet malých 
členů,“ těší stárka z krojované chasy 
obce Václava Fuksu. 

Součástí výhry v soutěži je fi-
nanční odměna, o jejím využití roz-
hodnou místní v anketě. „Máme na-
chystané dva projekty. Chodník ke 
škole a pro větší děti pumptrackové 

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz

OKRES JIHLAVA
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Starý zimní stadion v Jihlavě jde 
k zemi. Nahradí ho víceúčelová aréna Práce na školách finišují. 

Studenti přijdou do nového
Studenti středních škol 
zřizovaných Krajem Vysočina 
se mohou těšit na nové 
prostory. Modernizaci 
má za sebou areál dílen 
Vyšší odborné školy 
a Střední odborné školy 
zemědělsko-technické 
Bystřice nad Pernštejnem. 

Místo pro život: Kraj Vysočina získal bronzové umístění

Osm výrobců z Vysočiny letos získá 
ocenění Regionální potravina

Demoliční stroje začaly v červenci 
bourat zimní stadion v Jihlavě. Do 
dvou let ho nahradí nová více- 
účelová aréna, která bude sloužit 
nejen hokejistům, ale i dalším 
sportovcům, a využití zde najdou 
i kulturní akce s nadregionálním 
významem. Na novou Horáckou 
multifunkční arénu přispěje Kraj 
Vysočina půlmiliardou korun a tři 
sta milionů korun poskytne Národ-
ní sportovní agentura. Zbývající 
náklady uhradí město Jihlava 

ze svých zdrojů a pomocí úvěrů. 
Celkem se náklady dostanou na 
1,9 miliardy korun bez DPH. 

Původní Horácký zimní stadion 
byl dokončený v roce 1955, za-
střešení má od roku 1967. Nyní se 
začíná psát nová etapa. Podle hejt-
mana Kraje Vysočina Vítězslava 
Schreka (ODS+STO), který dohlí-
žel na zahájení demoličních prací, 
jde o velkou investici, která bude 
sloužit i budoucím generacím.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Při slavnostním zahájení demolice starého zimního stadionu v Jihlavě přiložil ruce k dílu také hejt-
man Kraje Vysočina Vítězslav Schrek a předseda Senátu ČR Miloš Vystrčil. FOTO: MĚSTO JIHLAVA

V minulosti se ocenění Regionální potravina předávalo na podzimních Dožínkách v Jihlavě.  FOTO: LIBOR BLAŽEK

Cílem bylo snížit energetickou 
náročnost objektu. Školu ještě 
čeká výměna unikátních oken na 
hlavní budově, která je památkově 
chráněna.

„Dělníci zateplili obvodový 
plášť, střechu a vyměnili okna 
v dílnách. Na veškerou otopnou 
soustavu byly nainstalovány 
nové termostatické hlavice pro 
dostatečné zajištění regulace 
vnitřní teploty v jednotlivých 
místnostech. Nyní budeme sle-
dovat úspory, abychom si za rok 
mohli říct, kolik škola ušetří,“ 
uvedla náměstkyně hejtmana pro 
regionální rozvoj Hana Hajnová 
(Piráti). Projekt byl spolufinan-
cován Evropskou unií, z Fondu 
soudržnosti v rámci Operačního 
programu Životní prostředí šla 
částka 2,6 milionu korun. Celkové 
náklady byly 11 milionů korun. 

Nyní čeká školu ještě výměna 
215 oken v hlavní budově. Důvo-
dem je obtížná manipulace s kříd-
ly původních oken, komplikované 
větrání i vytápění. 

„Podobné projekty s cílem 
ušetřit na energiích byly v letoš-
ním roce realizovány také na dvou 
objektech SPŠ a SOU Pelhřimov, 
v objektu dílen na Žďárského 
ulici v Třebíči, které patří Střední 
průmyslové škole Třebíč, a další 
projekty se chystají,“ uvedl radní 
pro oblast majetku Karel Janou-
šek (ODS+STO).

Kraj Vysočina začal letos také 
s přístavbou a úpravou domova 

mládeže Střední uměleckoprů-
myslové školy Jihlava-Helenín. 
Podle Janouška práce vyjdou na 
94,5 milionu korun, což je méně, 
než kraj předpokládal. Úpravy 
zvýší kapacitu a komfort ubyto-
vání pro více než stovku žáků. 
Náhradní ubytování na nadchá-
zející školní rok mají žáci zařízené 
v Jihlavě v Žižkově ulici a v ulici 
Karolíny Světlé.

JANA KODYSOVÁ

Oprava pláště budovy středoškolských dílen v Bystřici nad Pernštejnem se povedla. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Mátový sirup Ivy Navrkalové 
z Třebíče, broskvový jogurt s chia 
vyráběný v družstvu Agromilk na 
Havlíčkobrodsku nebo pečená kr-
kovice na kmíně z řeznictví Stejs- 
kal. Tito výrobci společně s další-
mi pěti získali ocenění Regionální 
potravina Kraje Vysočina. „Letos 
se přihlásilo dvacet čtyři produ-
centů se sto čtyřmi výrobky,“ in-
formoval krajský radní pro oblast 
životního prostředí a zemědělství 
Pavel Hájek (STAN+SNK ED), 
který byl jedním ze členů hod-
notitelské komise. Slavnostní 
vyhlášení a představení nových 

výrobků se uskuteční v Přibyslavi 
9. září na Přibyslavských slavnos-
tech a tradičním Mlékárenském 
dni. Přijede sem i Karel Jonák, 
který vyrábí v Petrávči u Velkého 
Meziříčí kmínový olej. „Ocenění 
Regionální potravina jsme pro 
kmínový olej už jednou dostali. 
Nesmírně mě těší, že se nám ho 
nyní podařilo obhájit,“ říká Karel 
Jonák a dodává, že i díky tomuto 
ocenění se daří lépe propagovat 
produkty z Vysočiny po celé České 
republice. Kmín totiž pěstují prá-
vě na Vysočině. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Potěšte své chuťové pohárky kvalitními výrobky.  
Vyberte si na www.regionalnipotravina.cz

Jak se žije lidem na Vysočině? 
Podle srovnávacího průzkumu 
Místo pro život velice dobře. 
Kraj letos figuruje v celorepub-
likovém porovnání regionů na 
třetím místě. Průzkum hodnotil 
hned několik parametrů, oslovil 
1 600 obyvatel kraje. 

Kraj Vysočina „vyšel“ velice 
dobře v otázkách zeleně, recyklace 
odpadu, naděje na dožití mužů 
a žen a problémy nejsou ani s ka-
pacitami mateřských škol. Je tu 
také nejméně aut na tisíc kilomet-
rů silnic, nejnižší podíl nezaměst-
naných mužů a velmi nízký počet 
trestných činů na tisíc obyvatel. 

Rezervy má region v počtu 
lůžek v sociálních zařízeních, ve 
vysoké produkci odpadu, v počtu 
dětí připadajících na jednu třídu 
základní školy a také ve výsledcích 
studentů u maturit. Dále má méně 
policistů a vysoký počet požárů na 
tisíc obyvatel. 

„Aktuální výsledky bereme 
jako úspěch a také prostor pro 

další zlepšování v oblastech, které 
můžeme z pozice vedení kraje dále 
pozitivně ovlivňovat. Zajímavé je 
výsledky logicky propojovat. Sice 
produkujeme větší množství odpa-
du, ale zároveň se nám ho daří dů-
sledně recyklovat. Máme sice méně 

policistů na tisíc obyvatel, ale také 
méně trestných činů,“ okomentoval 
výsledky hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO) s tím, 
že výsledky ukazují, že je region 
v dobrých rukou.

JANA KODYSOVÁ

Ocenění v anketě Místo pro život přebral radní Kraje Vysočina Karel Janoušek (vpravo). FOTO: ARCHIV SOUTĚŽE

Lidé s nízkými příjmy mohou žádat o dotace na nové kotle. Pouze elektronicky
Na Vysočině začíná další kolo kot-
líkových dotací. Od 1. září letošní-
ho roku o ně mohou elektronicky 
žádat nízkopříjmové domácnosti, 
které splní veškeré podmínky. Kraj 
Vysočina chce rozdělit v této výzvě 
103 milionů korun a uspokojit více 
než 575 žadatelů.

„Podpora cílí na domácnosti 
s nižšími příjmy, které budou moci 
získat nový ekologický zdroj tepla 
s finanční podporou až 180 tisíc 
korun. Žádosti budeme přijímat 
elektronicky až do 31. srpna 2024,“ 
uvedla náměstkyně hejtmana Kra-
je Vysočina pro regionální rozvoj 
Hana Hajnová (Piráti).

Na základě rozhodnutí Minis-
terstva životního prostředí budou 
nově za nízkopříjmové považo-
vány pouze domácnosti, v nichž 

všichni členové pobírají starobní 
nebo invalidní důchod 3. stupně, 
a dále domácnosti pobírající v ob-
dobí od 1. ledna 2022 příspěvek 

PODPOROVANÉ KOTLE:

Kotel na biomasu s dodávkou 
paliva, včetně akumulační 
nádrže:  
až 130 tisíc korun
Kotel na biomasu se samočin-
nou dodávkou paliva:  
až 130 tisíc korun
Tepelné čerpadlo:  
až 180 tisíc korun

na bydlení. Žádat o dotaci může 
vlastník rodinného domu, bytu 
nebo majitel obývané stavby 
pro rodinnou rekreaci, která je 
vytápěna kotlem na tuhá paliva 
nesplňujícím minimálně třetí 
emisní třídu. Žadatel může získat 
dotaci až ve výši 95 procent způ-
sobilých výdajů. Více informací: 
www.kr-vysocina.cz, sekce Dotace 
a finance.

JANA KODYSOVÁ
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Hrad Kámen se na tři roky 
uzavřel. Vznikne nové centrum

Pelhřimov má novou cyklostezku.  
Kraj pomáhá budovat další

O posledním srpnovém 
víkendu se lidé mohli 
naposledy přijít podívat 
na hrad Kámen. Akci tu 
organizátoři nazvali Po 
Kámenu amen a odkazovala 
na to, že se hrad na 
dlouhou dobu uzavírá.

Zájem o všeobecné vzdělávání  
v kraji roste. Lycea posilují
Kraj Vysočina posiluje od nového 
školního roku 2023/2024 vše- 
obecné vzdělání. Navýšil kapa-
citu na jihlavském gymnáziu, do 
budoucna však počítá také s větší 
kapacitou na gymnáziu pod Aka-
demií ve Světlé nad Sázavou nebo 
na gymnáziu v Novém Městě na 
Moravě u tříd se sportovní přípra-
vou. Posilují také lycea s odbor-
ným zaměřením.

„Poslední přijímací zkoušky na 
střední školy ukázaly, že budoucí 
středoškoláci mají vedle gymnázií 
zájem také o odborně zaměřená 
lycea. Například od září se na 
Obchodní akademii a Gymná-
ziu Pelhřimov otevřou hned dvě 
třídy ekonomického lycea,“ uvedl 
radní pro oblast školství, mládeže 
a sportu Jan Břížďala (Piráti). 
Zvýšený zájem byl i o technická 
lycea u stavební průmyslovky 
v Havlíčkově Brodě a průmyslov-
ky v Třebíči nebo zdravotní lycea 

v Havlíčkově Brodě a Žďáře nad 
Sázavou.

Nabídku všeobecných oborů 
vzdělávání výhledově doplní tech-
nická lycea u Střední školy prů-
myslové, technické a automobilní 
Jihlava a také u žďárské průmys-
lovky. Pedagogické lyceum vznikne 
na Střední odborné škole v Novém 
Městě na Moravě, další ekonomic-
ké lyceum se plánuje na Obchodní 
akademii a Hotelové škole v Tře-
bíči a zdravotní lyceum nabídne 
i další z krajských zdravotnických 
škol v Třebíči. V oborové nabídce 
pro budoucí deváťáky bude nově 
i přírodovědné lyceum, které je 
už zapsané ve školském rejstříku 
u Obchodní akademie, Vyšší od-
borné školy zdravotnické a Střední 
zdravotnické školy, Střední odbor-
né školy služeb a Jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky 
Jihlava.

JANA KODYSOVÁ

Sociální služby mají na příští rok 
zajištěné financování
Sociální služby by neměly v příš-
tím roce mít problémy s finan-
cováním provozu. Kraj Vysočina 
požádal Ministerstvo práce a so- 
ciálních věcí o 1,547 miliardy 
korun. „Tato dotace by měla 
v kombinaci s krajskou podporou 
a vlastními prostředky poskytova-
telů zajistit dostatek prostředků 
na provoz sociálních služeb v roce 
2024,“ informoval radní pro 
oblast sociálních věcí Jan Tourek 
(KDU-ČSL). Požadavek vychází 
z reality provozů a poskytované 
péče. Zároveň v něm kraj počítá 
s rozšířením dvou pobytových slu-
žeb, navýšením kapacit u několika 

terénních a ambulantních služeb 
a posílením dostupnosti pečo-
vatelské služby. Kraj Vysočina 
systémově přispívá nejen na pro-
vozní náklady sociálních zařízení, 
další peníze investuje do rozšíření 
kapacit a propojení služeb v rám-
ci projektu Sociálně-zdravotní 
pomezí. V současné době sociální 
služby v Kraji Vysočina zajišťuje 
více než 4,3 tisíce pracovních 
úvazků, včetně pracovníků na do-
hody. Na péči se tak podílí okolo 
pěti tisíc osob. Kromě terénních 
služeb je k dispozici přes čtyři 
a půl tisíce pobytových lůžek.

EVA FRUHWIRTOVÁ

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA VYSOČINĚ 2023

1,316 miliardy korun – příspěvek Ministerstva práce a sociálních věcí
102 milionů korun – krajský rozpočet Kraje Vysočina

V pondělí 28. srpna se do hradu 
nastěhovali dělníci. Rozsáhlé 
stavební a renovační práce by 
měly trvat až do konce roku 
2026.

Po uzavření hradu začalo 
stěhování exponátů a další na-
vazující práce. Součástí rozsáhlé 
opravy bude také vybudování 
moderního návštěvnického 
centra, které poslouží nejen 
turistům, ale i hradnímu týmu. 
To vznikne v místech bývalého 
pivovaru nedaleko vstupní brány 
do hradního areálu. 

„Nová stavba návštěvnického 
centra je navržena jako třípodlaž-
ní objekt včetně podkrovní části. 
Centrum nabídne návštěvnické 
zázemí s pokladnou, prostorem 
pro prodej suvenýrů, občerstve-
ním a sociálním zázemím. Dále tu 
bude multifunkční kulturní prostor 
a kancelář personálu hradu,“ popsal 

náměstek hejtmana pro oblast 
kultury a památkové péče Roman 
Fabeš (STAN+SNK ED). Staveb-
ní práce na centru za 22 milionů 
korun by měly začít už letos v říjnu. 
Nový objekt bude pak současně 
zpřístupněn s dokončením generál-
ní opravy gotického hradu.

JANA KODYSOVÁ

Cyklisté a inline bruslaři se 
v červenci poprvé projeli po nové 
cyklostezce kolem rybníka Stráž 
v Pelhřimově. Přes kilometr 
dlouhá cyklostezka vyšla na třicet 
osm milionů korun. „Přispěli jsme 
třemi miliony korun. A nebude 
to jediná podpora z Kraje Vyso-
čina. V Pelhřimově připravujeme 
ještě další cyklostezku,“ oznámil 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek (ODS+STO) při slavnost-
ním otevření. Rozvoj cykloinfra-
struktury hejtmanství podporuje, 
přispívá na projektovou doku-
mentaci potřebnou pro vybudová-
ní cyklostezek a cyklotras, ale také 
na samotnou realizaci. V současné 
době se v Pelhřimově buduje 

s krajskou podporou ještě jedna 
cyklostezka, která bude bezpeč-
nější cestou pro cyklisty, než je 
stávající silnice směrem na Ryná-
rec. Za pomoci krajské dotace přes 
dva miliony korun bude ještě letos 
dokončena cyklostezka propoju-
jící v délce téměř 3 km Svratku 
a Herálec. Milovníci adrenalinové 
cyklistiky ocení nový pumptrac-
kový areál v Polné a plánovaný 
pumptrack v Pacově a ve Žďáře 
nad Sázavou. Přibydou i nové 
traily ve Vysočina Aréně v Novém 
Městě na Moravě. Za posledních 
osm let podpořil Kraj Vysočina 
na dvě stě cykloprojektů za téměř 
devadesát milionů korun. 

EVA FRUHWIRTOVÁ
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Řidičům v Jihlavě se uleví. Zprovozní se nové křižovatky

Pelhřimovská nemocnice otevřela nový pavilon 

Řidiči se už brzy projedou po 
dvou nových okružních křižovat-
kách, které vznikají na budoucím 
jihovýchodním obchvatu Jihlavy. 
Ty ohraničují dvouapůlkilomet-
rovou část obchvatu zvanou jih, 
kterou dělníci staví od loňského 

prosince. Nový silniční úsek 
propojí výpadovky na Třebíč 
a Znojmo.

„Od září na obě křižovatky 
převedeme dopravu s částeč-
ným průjezdem, vše budou řídit 
semafory. Od listopadu už se na 

nich řidiči projedou bez čekání 
v režimu předčasného užívání. 
V celé délce bude obchvat krajské-
ho města zprovozněn na podzim 
2024,“ popsal náměstek hejtmana 
pro dopravu Miroslav Houška 
(KDU-ČSL). Práce jdou podle něj 
bez problému a ve stanoveném 
harmonogramu.

Na celé trase obchvatu se 
intenzivně pracuje, kromě asfalto-
vání tu stavebníci provádí zemní 
práce a intenzivně pracují také 
na mostech, kterých je v úseku 
rovnou šest. 

Stavba jižní části jihovýchodního 
obchvatu začala 1. prosince, zakáz-
ku dostala společnost MI Roads 
v konsorciu IMOS Brno a Bes Be-
nešov. Kraj má na projekt slíbenou 
dotaci z Integrovaného regionál-
ního operačního programu ve výši 
307 milionů korun. Celkem projekt 
vyjde na 575 milionů korun.

JANA KODYSOVÁ

Práce na jižní části jihovýchodního obchvatu Jihlavy pokračují podle harmonogramu. Nyní jsou před 
zprovozněním nové okružní křižovatky. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Pětipodlažní Pavilon péče o rodinu 
v pelhřimovské nemocnici začal 
sloužit veřejnosti. Zájemci se do 
něj poprvé podívali při slavnost-
ním otevření v druhé polovině 
srpna. 

Nové zázemí zde mají tři oddě-
lení – dětské, gynekologicko-po-
rodnické a neurologie. Součástí 
nové budovy jsou i ambulance. 
Nový dětský obvod v Pelhřimově 
se bude specializovat na péči o děti 
do 15 let. Ambulance přijme až 
tisíc pacientů, a to nově narozené 
děti a děti bez stávajícího praktic-
kého lékaře. „Otevřením nového 
pavilonu v pelhřimovské nemocni-
ci je dalším krokem v naplňování 
naší strategie moderní zdravotní 
infrastruktury v krajských ne-
mocnicích. Po nových operačních 
sálech v Třebíči a novém stravova-
cím provozu v jihlavské nemocnici 
bude nyní sloužit pacientům Pavi-
lon péče o rodinu v Pelhřimově,“ 
shrnul hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO). 

Pasivní stavba  
se zelenou střechou

Stavba za téměř 600 milionů 
korun je koncipována jako pa-
sivní dům a disponuje i zelenou 
střechou. „Venkovní žaluzie, 

vzduchotechnika a inteligentní 
osvětlení jsou dalšími aspekty, kte-
ré podporují efektivní provoz bu-
dovy,“ dodává radní Kraje Vysočina 
pro oblast majetku Karel Janoušek 
(ODS+STO). Vylepšení provozních 
vazeb mezi pavilony umožňují nad-
zemní spojovací krčky, díky tomu 
je nemocnice schopna lépe koordi-
novat pohyb pacientů a lékařů, což 
zefektivní péči. 

Modernizace bude pokračovat
Krajská nemocnice Pelhřimov je 

nyní nejmodernější ve spádovém 

Nový pavilon v pelhřimovské nemocnici byl navržen pomocí BIM technologie a je postaven v pasivním 
standardu, což není u veřejné budovy zcela běžné. FOTO: LIBOR BLAŽEK

území. Vedení nemocnice i kraje 
také doufá, že bude toto pracoviště 
zajímavým zaměstnavatelem pro 
budoucí lékaře. Modernizace are-
álu bude pokračovat. „Pracujeme 
na přístavbě hlavní lůžkové budovy 
pro instalaci magnetické rezonan-
ce, je připravena generální oprava 
stravovacího provozu nebo opravy 
technických a servisních objektů,“ 
informoval náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast zdravot-
nictví Vladimír Novotný  
(ČSSD). 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Takto by mělo vypadat nové návštěvnické centrum hradu Kámen. VIZUALIZACE: TRANSAT ARCHITEKTI

Slavnostní přestřižení pásky a cyklojízda. V Pelhřimově otevřeli cyklotrasu. FOTO: JITKA SVATOŠOVÁ
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Muzeum Vysočiny Jihlava se otevře v září

NÁZORY ZASTUPITELŮ

Stránka určená pro zastupitele Kraje Vysočina, kde jednotliví autoři vyjadřují svoje názory 
a postoje, které se nemusí shodovat se stanoviskem redakce. Autoři odpovídají za pravdivost, 
věcnou správnost a původnost sdělení. Příspěvky jsou zveřejňovány podle pravidel schvále-
ných Redakční radou novin Kraje Vysočina.

AI – se není třeba bát !
AI (Artificial Intelligence) představuje neodmyslitelný 

prvek moderního světa. Ačkoliv může někomu způsobo-
vat obavy ohledně svého vlivu, je důležité si uvědomit, 
že AI má mnoho pozitivních aspektů, které mohou výraz-
ně obohatit naše životy. Měli bychom se soustředit na to, 
jak využít tuto technologii k našemu prospěchu. V prů-
myslu AI působí jako katalyzátor efektivity. Například 
ve výrobě pomáhá optimalizovat výrobní procesy, což 

vede k menšímu plýtvání surovinami a časem. Navíc umí 
monitorovat zařízení a předvídat potenciální poruchy. 
V oblasti zdravotní péče AI plní roli nesmírně cenného 
spolupracovníka lékařů. Analyzuje obrovská množství 
dat a identifikuje i ty nejmenší indikátory, které by lidský 
zrak snadno přehlédl. To vede k rychlejším a přesnějším 
diagnózám a k zvýšení šancí pacientů na úspěšnou 
léčbu. Nelze opomenout ani význam AI ve vědeckém 
výzkumu. Díky své schopnosti rozpoznávání vzorů může 
urychlit objevování nových znalostí a inovací. Pomáhá 
v identifikaci trendů a navrhuje hypotézy, což usnadňuje 
vývoj nových léčiv, materiálů a technologií. Závěrem je 
třeba zdůraznit, že cílem umělé inteligence není nahradit 
člověka, nýbrž mu sloužit jako mocný nástroj. Spoluprá-
ce mezi člověkem a AI otevírá nové možnosti a perspek-
tivy, které mohou pozitivně ovlivnit mnoho aspektů 
našich životů. AI neslouží jen ke zjednodušení práce, 
ale mění i způsob, jakým vnímáme a řešíme problémy. 
Zkrátka nechce zničit svět, ale chce pomáhat.

Pavel Knežik
(Piráti)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Zdraví se nedá koupit,  
ale kousek se ho může darovat

Často opakované heslo „Daruj krev, zachráníš 
život“ neztratilo nic ze své aktuálnosti a naléhavosti. 
Přes veškeré pokroky moderní medicíny je lidská krev 
stále nenahraditelná a ničím nezastupitelná, neexis-
tují žádné „alternativní“ zdroje této vzácné tekutiny. 
Transfuzní služba je tak stále odkázána na dobrovol-
nou aktivitu dárců krve. Symbolickým poděkováním 
se stal 14. červen, který si od roku 2004 připomíná-
me jako Světový den dárců krve. K této aktivitě se 

připojilo již více než 160 zemí celého světa, mezi nimi 
také Česká republika.

Dárcovství krve má na Vysočině dlouholetou 
tradici, která odstartovala již po vzniku prvních trans-
fuzních stanic v roce 1949. V současné době je možné 
darovat krev ve všech pěti krajských nemocnicích. 
Hranice mezi dárcem a příjemcem krve je velmi křehká 
– člověk se z plného zdraví snadno může ocitnout na 
straně těch, kteří jsou na podání transfuzních příprav-
ků mnohdy životně závislí. Bohužel, jejich častými 
příjemci jsou také děti. Krásná aktivita vznikla na půdě 
Základní školy a mateřské školy při zdravotnických 
zařízeních Kraje Vysočina – dětští pacienti vyjádřili 
své poděkování dárcům krve v podobě vlastnoručně 
vyrobených přáníček. Je potěšitelné, že řada dárců 
krve je také mezi členy krajského zastupitelstva, jehož 
poslední jednání se konalo 13. června, v předvečer 
Světového dne dárců krve. Bylo mi velkou ctí předat 
také jim přáníčka od našich dětských pacientů jako 
poděkování „od srdce k srdci“. 

Marie Dudíková 
(KDU-ČSL)
zastupitelka  
Kraje Vysočina 

Léto plné kultury a sportu
Jaro přichází na Vysočinu opatrně, léto bývá na slu-

nečné dny skoupé a chladna z rána po svaté Anně jsou 
jistota. Ale ani vrtochy počasí nezabrání konání stovek 
venkovních společenských akcí po celé Vysočině od 
dubna do září. Odprezentovat výsledky celoroční práce 
zájmových skupin na náměstí, na návsi nebo na hřišti 
je lákavá příležitost. Smekám před všemi dobrovolnými 

hasiči, myslivci, sportovci a nadšenci a jejich nepře-
berným množstvím nápadů, jak pobavit sebe a oslovit 
spoluobčany. Dík patří i jejich podporovatelům 
a sponzorům. Město Chotěboř umožňuje prezentaci 
svého úřadu a také činnosti občanů na Dnech města 
Chotěboře, které se staly od června roku 2011 hezkou 
tradicí zahajující léto. Celý týden je na co se těšit. Hlavní 
program na náměstí bývá pestrý. Tvoří ho i umělci 
amatérští, často k nerozeznání od těch profesionálních. 
Současně probíhají další akce. Letos to byl například 
den otevřených dveří na Gymnáziu Chotěboř u příleži-
tosti 110 let jeho trvání. Maturanti ze 60. let minulého 
století neskrývali nadšení nad současným vybavením 
školy. Nejmladší Chotěbořáky nadchly okružní jízdy 
městem historickými autobusy. Krásné potkávání gene-
rací! Tak začalo letošní léto v Chotěboři. V těchto dnech 
lze ještě stihnout některou z plánovaných letních akcí 
na Vysočině. Tak neváhejme, léto pomalu končí.

Karel Dvořák
(KSČM)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Špinavá zeď
„Těch komentářů bych se bál. Jde to do pr..le, Evo“, 

píše mi můj letitý klient. Otevřel si facebookovou 
skupinu XY a z komentářů pod nějakou politickou 
fotkou si udělal názor. Nebyly tam žádné mimořádné 
komentáře, jen spousta hnoje. Ten letitý klient, říkejme 
mu Lukáš, je fajn chlap. Není mým voličem: je z jiného 
koutu republiky, často nevolí vůbec a politice nepři-
kládá váhu. Chce spravedlnost, práci a klid. Nemá moc 

času. Otevře večer sítě, aby věděl, co je nového. A tak 
otevřel FB, „dozvěděl se“ a napsal mi. Když jsem mu 
odpovídala, uvědomila jsem si, jak je těžké vysvětlit 
pravdu: že co se děje na sítích, neodráží skutečnost. 
Můžeme stokrát říkat něco o kritickém myšlení a ově-
řování informací. Lidé však konzumují informace rych-
le a snadno. Nevyčítám jim to, chápu to. Jen se děsím 
následků. Kolik takových Lukášů ale je?Lživé příspěvky 
fungují, i když jsou to zjevné kecy. Podkopávají důvěru 
ve všechno. Víme, že je to nebezpečné, ale bráníme se? 
Nejsem si jistá, jestli si včas a všichni, bez ohledu na 
politické či názorové vyznání, uvědomujeme, jak moc 
nám škodí, že „hnoji“ necháváme prostor. Jen unaveně 
mlčíme a časem tu bude nedýchatelno. Zdá se nám to 
často tak bezvýznamné, že nás ani nenapadne, že to 
má dopad. Lukášova zpráva mě znovu utvrdila, že to 
dopad má. Necháváme zpochybnit samotné základy 
státu a můžeme takto ztratit všechno a všechny. A to 
bez nadsázky. Opravdu to tak chceme nechat být?

Eva Decroix
(ODS+STO)
poslankyně  
a zastupitelka  
Kraje Vysočina

Když stát bere těm zodpovědným  
hospodářům

V programovém prohlášení současné vládní pětiko-
alice v kapitole regionální a místní rozvoj stálo: „Udr-
žíme stávající financování obcí a změníme RUD krajů 
na základě shody asociace krajů a navýšíme celkovou 
alokaci.“ Opět další lež. Jediné navýšení se odehrálo za 
vlády Andreje Babiše. Od 1. 1. 2021 se % z rozpočto-
vého určení daní zvýšilo pro obce z 23,58 % na 25,84 
% a pro kraje z 8,92 % na 9,78 %. V absolutních číslech 

šlo o miliony korun, které obce a kraje získaly navíc 
do svých rozpočtů a se kterými mohly hospodařit dle 
svého uvážení, a pomoci tak rozvoji a lidem v regionu. 
Že podpora obcí a krajů je důležitá, že jde o správní 
orgány s nejpraktičtějším pozitivním dopadem na 
lidi, o tom nemusíme diskutovat. Proto je pro mě na-
prosto nepochopitelné, že se v konsolidačním balíčku 
současné vlády objevuje fakt, který naši představitelé 
jaksi utajili, že podíl obcí a krajů na rozpočtovém 
určení daní, což je jejich stěžejní příjem, má být snížen. 
Postupně mají obce až do roku 2025 přijít o bezmála 
1,5 % a kraje více než 0,5 %. Budou chybět peníze 
například v krajských nemocnicích, mohou se zastavit 
modernizace silnic, školních budov nebo se poníží 
dotace, podpora na kulturu a sport. Na rozdíl od státu 
jsou kraje a obce velmi efektivními hospodáři, kteří 
mají za sebou funkční rozhodnutí a s tím spojené 
pozitivní dopady. Je tedy naprosto nesmyslné brát jim 
peníze ve prospěch státu, kde se efektivnost vynalože-
ných stamilionů někdy velmi těžko prokazuje.

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Pijme vodu
To, co všichni v létě nejvíce oceníme, je voda. A to 

doslova ve všech podobách. Na koupání, na osvě-
žení, na pití, na zalévání a na mnoho dalších potřeb. 
Zkrátka bez vody se neobejdeme. A jak je to vlastně 
se zásobováním pitnou vodou? Mnozí z nás to znají 
pouze tak, že otočím kohoutkem a mám vodu. Ale tak 
jednoduché to není. Vodu je třeba někde vzít, dostat ji 
do potřebné pitné kvality a dopravit ji do jednotlivých 
domácností. A to není samo sebou. Vodu získáváme 

jako povrchovou nebo podzemní. Podzemní je 
samozřejmě nejkvalitnější a vyžaduje nejméně úprav. 
Voda je pro nás všechny základ. Je potřeba si jí vážit 
a hýčkat ji. To ale neznamená ji spotřebovávat méně. 
Naopak. Čím je větší její spotřeba, tím je nižší pak 
následně její cena. Zní to paradoxně, ale je to tak. 
Pozor, mluvím o pitné vodě, na zalévání je především 
ta dešťová. Pro příklad 1 litr pitné vody z kohoutku 
nás stojí průměrně 13,4 haléře. Ano, haléře! Není 
důvod pít balenou vodu, která je mnohdy až 100x 
dražší a rozhodně není kvalitnější, nehledě na její 
úpravu ozařováním, aby mohla v PET lahvích tak 
dlouho vydržet. Navíc PET lahve tvoří plastový odpad, 
o který se pak musíme složitě a draze postarat. Takže 
vlastně pitím obyčejné vody z kohoutku děláme nejen 
to nejlepší pro své zdraví, ale zároveň předcházíme 
vzniku odpadu a tím chráníme naše životní prostředí. 
A to má rozhodně smysl. A proto, jak se zpívá v jedné 
z Nohavicových písní – pijme vodu, pijme pitnou 
vodu a nepijme...

Pavel Pacal
(STAN+SNK ED)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Vládní stopka pro včelaře po druhé
Že je včelaření hezký, ale náročný koníček, o tom ví své 

každý, kdo se chovu tohoto blanokřídlého hmyzu někdy 
věnoval. Poslední roky podmínky pro výrobu kvalitního 
lesního medu nebyly dobré, až letos můžeme opatrně 
zhodnotit, že jde o úspěšnou sezónu. Když připočteme 

fakt, že včelaři musí čelit rozmarům přírody, nemocem 
včelstev a teď i vládním překážkám, které neustále přibý-
vají, divím se, že se včelaření ještě vůbec věnují. Nebýt to 
srdeční záležitostí, vážně o tom pochybuji. Stát totiž včela-
řům nejprve pokrátil dotace a teď se je v rámci konsoli-
dačního balíčku snaží zdanit, resp. chce zrušit osvobození 
od daně pro příjmy ze zájmového chovu včel. Věřím, že 
se díky pozměňovacímu návrhu podaří tento stav změnit 
a zvítězí zdravý rozum, který doporučuje Český svaz 
včelařů. Správně poukazuje na fakt, že se vláda při tvorbě 
konsolidačního balíčku nezeptala na názor jeho členů – 
přes 56 tisíc včelařů. Však už za Marie Terezie byli včelaři od 
daní osvobozeni, protože se věnovali prospěšné činnosti 
pro všechny. Jak to vypadá, dnes tomu tak asi není… 
Přesto všechno včelařům nejen z Vysočiny garantuji, že 
i nadále budu prosazovat jejich zájmy a zdravý rozum.

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Návštěvníci jihlavského muzea se 
už brzy dočkají. Práce na rekon-
strukci hlavní budovy Muzea 
Vysočiny Jihlava na Masary-
kově náměstí skončila. Dělníci 
dokončili úpravy za 33 milionů 
korun, na kterých pracovali od 
minulého roku. Znovuotevření je 
naplánované v první půlce září. 
„Objekty s popisnými čísly 
57 a 58 dostaly novou fasádu, 
kterou i veřejnost hodnotí jako 
velmi zdařilou. Letní měsíce 
muzeum využilo k instalování 
nových expozic, které budou 
modernější. Návštěvníci se mají 

opravdu na co těšit,“ uvedl 
náměstek pro oblast kultury 
Roman Fabeš (STAN+SNK ED). 
Muzeum každoročně navštíví 
přibližně patnáct tisíc lidí. 

Kromě nových moderních 
expozic čekají návštěvníky také 
rozmanité výstavy. Mezi nimi 
budou výstavy Srdce a zvon 
nebo Obrázky z muzejního alba. 
Fotografie připomenou historii 
a proměny jihlavského muzea. 
Výstava Zaprášené vzpomínky 
aneb předměty s příběhem uká-
žou sbírkové i rodinné poklady. 

JANA KODYSOVÁ

Podpora neformálního vzdělávání je důležitá
Září je tradičně měsícem, ve kterém rodiče společně 

s dětmi vybírají zájmové kroužky, které se po letní pauze 
zase rozjíždějí.

Výchova dětí stojí na třech pilířích. Těmi jsou rodina, 
škola a volný čas. Všechny tři jsou důležité a všechny 
tři dětem něco přinášejí. Rozvíjejí jejich schopnosti 

a připravují je na život. A právě pravidelná zájmová čin-
nost (nebo, chcete-li, neformální vzdělávání) v kroužcích 
nebo dětských oddílech má na výchovu dětí velký vliv. 
Na poli neformálního vzdělávání působí celá řada orga-
nizací. Středisky volného času počínaje a volnočasovými 
a sportovními spolky konče. Naprostou většinu z nich 
zajišťují dobrovolníci, kteří práci s dětmi věnují téměř 
veškerý svůj volný čas.

Je nezbytné, aby tyto aktivity byly pro děti dostupné. 
Pokud by rodiče měli platit veškeré náklady, stala by se 
řada z nich nedostupná. Jsem proto moc rád, že Kraj 
Vysočina má nastaveny systémové nástroje na finanční 
podporu pravidelných a celoročních volnočasových 
a sportovních aktivit. Právě tato podpora umožňuje 
snížení finanční náročnosti pro rodiče. Věřím, že se podaří 
udržet financování těchto důležitých aktivit i v době plné 
nutných úspor. Rozvoj dětí a mládeže si podporu zaslouží.

Jan Burda
(STAN+SNK ED)
zastupitel  
Kraje Vysočina 
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Školy mohou nominovat pedagogy  
do soutěže Učitel VysočinySopranistka Časarová exceluje 

v divadle se stand-up operetou

Operní pěvkyně Miroslava Časarová je také moderátorkou a operetní stand-up komičkou. 
FOTO: ARCHIV MIROSLAVY ČASAROVÉ

ROZHOVOR

Dny otevřených ateliérů na Vysočině
Přijměte pozvání na výjimečnou akci, která se v našem 
kraji uskuteční v sobotu 7. a neděli 8. října 2023. Již po 
třinácté otevře dveře svých ateliérů, dílen a tvůrčích 
prostor více než stovka umělců z celého Kraje Vysočina. 

Profesionální či amatérští tvůrci vám představí rozmanitá 
řemesla. Uvidíte malíře, sochaře, gra�ky, keramiky, kováře, 
designéry, sklářské mistry, šperkaře, knihaře, řezbáře 
a mnohé další! Také si budete moci užít volný vstup do 
některých muzeí a galerií. Zážitky spojené s uměním vám 
zprostředkují i některé umělecké školy či spolky sdružující 
různé tvůrce.
      

Od září bude k dostání na 
informačních centrech 
v Kraji Vysočina katalog se 
seznamem všech zůčast-
něných ateliérů, nebo jej 
můžete najít na našich 
webových stránkách.

Neváhejte a pojďte s námi 
objevovat  krásu umění 
přímo tam, kde vzniká!

www.doavysocina.cz

Ve sklárně Huť Jakub zažijete
výrobu na živo.

Operní pěvkyně Miroslava 
Časarová pochází z vesničky 
Křepiny na Vysočině. 
V profesním životě kombinuje 
hudební kariéru s prací 
moderátorky. Je sólistkou 
Hudby hradní stráže a Policie 
ČR a také členkou divadla 
Rockopera Praha. Hostuje 
v operních domech po celé 
České republice. Koncertovala 
ale i v Římě, Vatikánu, Miláně 
nebo Paříži. V listopadu 
za svou bohatou činnost 
převezme Nejvyšší ocenění 
Kraje Vysočina pro rok 2023.

Jaké jste měla léto? Bylo 
pracovní, nebo spíše 
odpočinkové?

Každé léto mám odpočinkové, 
chci trávit co nejvíce času se svými 
dvěma dětmi. Zejména dokud jsou 
ve věku, kdy ho ony chtějí trávit 
se mnou. Na začátku léta jsme 
byli týden v Chorvatsku, což byla 
pro mě řidičská výzva. Poprvé 
jsem si zkusila zvládnout takovou 
velkou vzdálenost, jeli jsme zpět 
přes třináct hodin. Srpen byl pro 
mě odpočinkový trochu vynuceně, 
protože jsem si zlomila rameno.

Kde vás budou moci fanouš-
ci, milovníci opery, v nejbliž-
ší době vidět?

V září mám spoustu koncertů 
se svým domovským orchestrem, 
Hudbou hradní stráže a Policie 
ČR. A to v překrásném prostředí 
zahrad Pražského hradu, nebo 
v katedrále sv. Víta. Čeká mě 
opět role Sylvy Varescu v operetě 
Čardášová princezna v Divadle F. 
X. Šaldy v Liberci. Od 23. září se 
vrací muzikál Fantom opery, kde 
ztvárňuji Madam Giry, a začíná 
nám také sezona v Rockopeře 
Praha.

Kromě operní pěvkyně jste 
také moderátorkou a novi-
nářkou. Jak se vám daří tato 
řemesla kombinovat?

Po studiích na vysoké škole 
a konzervatoři, kdy se mi neda-
řilo prorazit coby zpěvačce, jsem 
šest let pracovala jako redaktorka 
časopisu Svět motorů. Moderá-
torkou jsem byla v podstatě vždy. 
Především na svých koncertech 
ráda mluveným slovem navazuji 
kontakt s posluchači, bavím je 

Do 20. září mohou základní 
a střední školy na Vysočině při-
hlásit učitele do třetího ročníku 
krajské ankety Učitel Vysočiny. Tu 
vyhlašuje vedle kraje také Vyso-
čina Education a Global Teacher 
Prize Czech Republic. „Stejně jako 
u předchozích ročníků mohou být 
oceněni učitelky a učitelé střed-
ních a základních škol všech zřizo-
vatelů působících v Kraji Vysočina 

s pracovní smlouvou na minimál-
ně 0,5 úvazku platnou v době po-
dání návrhu,“ upřesňuje krajský 
radní pro školství Jan Břížďala 
(Piráti). O oceněných rozhodne 
devítičlenná komise odborníků do 
konce září. Vyhlášení se uskuteční 
13. října v aule Vysoké školy po-
lytechnické Jihlava. Vloni získalo 
tento titul deset pedagogů.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Návrhy na ocenění mohou podávat ředitelky a ředitelé škol 
na základě nominace užšího vedení školy – například ředite-
lé nebo zástupci, pedagogické rady nebo školské rady, žáci 
prostřednictvím žákovského parlamentu.

Vlakem na Vysočinu.  
Cestování bez kolon
Na Vysočinu za památkami 
UNESCO i do přírody na turisti-
ku se lidé ze všech koutů České 
republiky dostanou pohodlně 
vlakem. Připomíná to organizace 
Vysočina Tourism, která připra-
vila mapu tras a tipy v podobě 
detailního itineráře, kam se vydat 
na výlet, kde se dobře najíst a kde 
se ubytovat podle cestovatelských 
preferencí. Trampové jistě ocení 
kvalitu Posázavského pacifiku 
a jeho nostalgii. Moderní vlako-
vé soupravy jsou vybaveny wi-fi, 
klimatizací a elektrickou zásuvkou. 
„Vysočina je pro cestování vlakem 
jako stvořená. Kampaní Vlakem na 
Vysočinu chceme podpořit udrži-
telný cestovní ruch. Představujeme 
místa, kam se lidé i z druhé strany 
republiky mohou docela jednoduše 
dostat vlakem,“ vysvětluje ná-
městek hejtmana Kraje Vysočina 
Roman Fabeš (STAN+SNK ED), 
který má na starost cestovní ruch. 

Mapu, přehled měst, kam se 
snadno dostanete vlakem, s výlet-
ním itinerářem spolu s gastro tipy 
i možnostmi ubytování najdete na 
turistickém portálu www.vysocina.
eu v sekci Téma roku v části Vla-
kem na Vysočinu.

Zvýhodněné jízdenky
Na Vysočině funguje integro-

vaný dopravní systém Veřejná 
doprava Vysočiny, do kterého 
jsou zapojení jak dopravci au-
tobusových linek, tak železniční 
přepravci. Cestující mohou využít 
zvýhodněnou 24hodinovou síťo-
vou jízdenku, rodinnou jízdenku 
pro dva dospělé a maximálně tři 
děti do 18 let nebo si za pomoci 
tarifního počítadla stanovit, jestli 
při cestování po Vysočině s VDV 
ušetříte,“ informoval náměstek 
hejtmana Kraje Vysočina pro 
oblast dopravy Miroslav Houška 
(KDU-ČSL). 

EVA FRUHWIRTOVÁ

ZAJÍMAVOSTI O MIROSLAVĚ ČASAROVÉ

Je autorkou nového žánru Stand-up opereta, v němž exceluje se svým hu-
morným autorským představením Konkurz do divadla v Rockopeře Praha.
V roce 2020 zaujala svou Koronárií, neboli parafrází árie Rusalky, kterou na 
YouTube vidělo přes 415 tisíc lidí.
Mezi její největší záliby patří četba a běh.

a rozesmívám. To vyústilo v můj 
autorský pořad Konkurz do 
divadla, kdy coby sopranistka na 
konkurzu nejen zpívám, ale také 
vyprávím nejrůznější historky 
o divadle, manželství, tenorech 
a dalších. Od loňského září mode-
ruji v rádiu Classic Praha.

Co říkáte na ocenění od 
kraje, které dostanete na 
podzim?

Je to krásná čest a hřejivý po-
cit. Je to potvrzení, že moje práce 
lidem přináší radost a dokáže je 
povzbudit, rozesmát a dojmout. 
Mě samozřejmě potěší každý spo-
kojený divák, který za mnou při-
jde po koncertě. Ocenění vnímám 
také jako radost pro své rodiče, 
kteří mě velmi podporují.

JANA KODYSOVÁ

FOTO: JAROSLAV LOSKOT

Přihlas se do soutěže CzechInvestu a vyhraj!

STARTupUJ NA VYSOČINĚ
Podnikáš, začínáš podnikat v kraji nebo máš inovativní nápad?

Na ty nejlepší čekají fi nanční odměny 30.000 Kč od Kraje Vysočina, mentoring od CzechInvestu 
a další ceny! Slavnostní vyhlášení vítězů v listopadu 2023 na VŠPJ. Nejen pro účastníky soutěže 
jsou v době registrace připraveny webináře pro začínající podnikatele: 
 Podnikatelský záměr v kostce: 27. září 2023, 16:00–18:00
 Podnikatelské fi nance pro začátečníky: 4. října 2023, 16:00–18:00
 Odprezentujte se skvěle napoprvé: 11. října 2023, 16:00–17:30

Více informací zde:
www.czechinvest.org/STARTupUJ-NA-VYSOCINE 
Registrace přihlášek od 1. září do 15. října 2023
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Uzávěrka příštího čísla je 21. září 2023 a distribuce plánovaná od 2. října 2023. V případě zájmu o inzerci v novinách Kraj Vysočina kontaktujte, prosím, inzertní manažery: Aneta Dobiášová, 732 574 319, dobiasova@regvyd.cz a Vít Vrbický, 603 786 170, vrbicky@regvyd.cz, www.regionalnivydavatelstvi.cz
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VÝKUP LP DESEK
MÁTE DOMA STARÉ LP DESKY 
A POTŘEBUJETE PÁR STOVEK NEBO 
PŘI VĚTŠÍM POČTU TISÍCOVEK?
RÁDI JE VYKOUPÍME. 

INFORMACE NÁM PIŠTE  
NA VYKUPDESEK@EMAIL.CZ
+420 728 574 413
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www.artpartner.cz

23.11.  |  JIHLAVA, DKO Jihlava

v podání
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+420 773 675 398
eremkapavel@email.cz
www.puramaya.czwww.puramaya.cz

A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

v jakékoliv formě VYKUPUJEME LESY

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

VÁŠ LES    NAŠE PRÁCE   VÁŠ KLID> >
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Dotace pro seniory 

90 000 Kč
Za fotovoltaický ohřev 
vody zaplatíte 1 Kč

702 263 445
karel.kaman@kerosin.cz
Humpolec

kerosin.cz

KOMPLETNÍ INSTALACE 
SYSTÉMU OBSAHUJE

   Vyřízení dotace
     Instalaci fotovoltaických panelů
    Napojení systému na bojler
    Uvedení do provozu

DOTACE NZÚ LIGHT 
JE URČENA
pro vlastníky a spoluvlastníky 
rodinných domů, kteří pobírají

     starobní důchod
    příspěvek na bydlení 
    invalidní důchod 3. stupně

UŠETŘETE až 10 000 Kč 
ROČNĚ ZA OHŘEV VODY

  

Cena kompletní instalace: 90 001 Kč
Státní dotace celkem: 90 000 Kč
Vaše jediné náklady: 1 Kč

 Máte zájem?
Kontaktujte Karla Kamana

• ODBORNÉ SEŘÍZENÍ OKEN A DVEŘÍ
• OPRAVY A VÝMĚNY POŠKOZENÉHO KOVÁNÍ
• SERVIS A OPRAVY STÍNÍCÍ TECHNIKY
• NÁVRH NOVÉ STÍNÍCÍ TECHNIKY ISOTRA
• VÝMĚNY OKENNÍHO A MEZISKELNÍHO TĚSNĚNÍ
• VÝMĚNY DVEŘNÍHO TĚSNĚNÍ
• HLINÍKOVÉ OPLÁŠTĚNÍ OKEN
• VÝMĚNY ROZBITÝCH SKEL
• KOMPLETNÍ REKONSTRUKCE OKEN A DVEŘÍ

Servisujte pravidelně,  
vyhněte se drahým 
opravám a spořte  

na energiích.  
 

Tel. 723 510 011 
info@servisokenvysocina.cz 
www.servisokenvysocina.cz

VÁM NABÍZÍ:
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Poprvé do školy. Prvňáčci 
dostanou reflexní batohy

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

úřednice/úředník na úseku majetkoprávní agendy
(odbor majetkový)
 přihlášky do 8. 9., 12.00 hodin

úřednice/úředník na úseku investic a správy realit
(odbor majetkový)
 přihlášky do 6. 9., 12.00 hodin

Hledáme do týmu Krajského úřadu Kraje 
Vysočina kolegyně a kolegy  
na tyto pozice a úseky:

Hokejová škola v Pelhřimově 
ukázala na mladé talenty

Školák Vysočiny. Toto dostanou noví prvňáčci ve školách po celé Vysočině. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Hokejisté byli rozděleni do dvou týmů bez ohledu na národnost. Kemp si užili. FOTO: IIHS

#DoJihlavy
2.9. | 10–20

→ Více na www.dojihlavy.cz

10:00   začátek, úvodní slovo, předání dožínkových kytic

Přehlídka dechových hudeb
10:30—11:30 Cimbálová muzika Aleše Smutného
11:45—13:15 Galáni
13:30—15:00 Božejáci
15:15—16:45 Boršičanka
17:15—19:00 Pražce – Luka nad Jihlavou | koncert

Doprovodný program na náměstí
Dožínkový jarmark | Výstava a prodej regionálních produktů
Prezentace chovatelů a včelařů | Řemeslné dílny pro děti
Prezentace vozů KIA a výstava zemědělské techniky

Akci moderují: Lýdie Jakubičková a Karel Paštyka

→ Dožínky
a dožínkový jarmark

Den zemědělců, potravinářů a venkova Kraje Vysočina

→ Dny evropského
dědictví

vstup na jihlavské památky zdarma
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Naděje českého a finského hokeje 
se v půlce léta sešly na týdenním 
mezinárodním kempu. Mezinárod-
ní hokejová škola (IIHS) s pořado-
vým číslem deset, která je určena 
pro třináctileté hráče z Kraje 
Vysočina a finské oblasti Tampere, 
se kvůli stavbě nové arény v Jih-
lavě konala koncem července na 
zimním stadionu v Pelhřimově. 

„Celý týdenní program absol-
vovali hráči v anglickém jazyce. 
Kemp je pro ně příležitostí, jak 
se zlepšit a vyměnit si zkušenosti 
s hráči z jiné hokejové kultury. 
Organizátorům patří velké díky, 
dnes třináctileté naděje mohou za 
pár let prorazit do světa velkého 
hokeje,“ okomentoval ojedinělý 
kemp radní pro oblast školství, 
mládeže a sportu Jan Břížďala 
(Piráti). 

Hráče na týdenní školu vybíral 
hlavní trenér Adam Vylíčil, který 
oslovil všechny mládežnické kluby 

v kraji, aby nominovaly svého nej-
šikovnějšího hráče ročníku 2011. 
Ti se poté utkali v nominačním 
zápase, ze kterého vzešla finálová 
jednadvacítka. 

Kempu, jehož konání podpo-
řil mimo jiné i Kraj Vysočina, se 
zúčastnilo celkem 35 hráčů z obou 
zemí, ale až čas ukáže, zda se 
dokážou prosadit ve světě velkého 
hokeje. „Snažili jsme se hráčům 
vštípit, že na sobě musí neustá-
le pracovat, že být nejlepší teď, 
neznamená být nejlepší pořád,“ 
uvedla hlavní organizátorka pro-
jektu Tereza Ščerbanová.

Nejlepším gólmanem kempu se 
stal Marek Kratochvíl (BK Havlíč-
kův Brod), obráncem Jakub Kadlec 
(Rytíři z Telče) a útočníkem Patrik 
Fink (HC Dukla Jihlava). Zda se 
uskuteční kemp s číslem jedenáct, 
ukážou následující měsíce, míček 
je nyní na finské straně.

JANA KODYSOVÁ

Bude to jejich velký den. Tisíce 
dětí, které nastoupí v září do první 
třídy, dostanou od Kraje Vysočina 
dárek v podobě reflexního batohu. 
A v něm najdou pomůcky, které 
přispějí k bezpečnosti, například 
reflexní prvky na oblečení a cyklo-
lékárničku. To však není vše. Bude 
tam i pracovní sešit Ferda v auto-
škole a školní potřeby včetně boxu 
na svačinu anebo školních hodin. 
„Pomůcky v sadě budou využitel-
né při výuce. Kromě bezpečnosti 
jsme se při sestavování zaměřili 
také na ekologickou výchovu dětí 
– edukaci správného třídění nebo
například na pravidla správného
chování v lese,“ vyjmenovává
radní Kraje Vysočina pro ob-
last školství, mládeže a sportu
Jan Břížďala (Piráti). Pro děti
je připraveno na 5 600 batohů,

Harmonogram školního roku 2023/2024Harmonogram školního roku 2023/2024
začátek školního roku 2023/2024: pondělí 4. září 2023
podzimní prázdniny: čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023
vánoční prázdniny: sobota 23. prosince 2023 a končí v úterý 2. ledna 2024 
začátek výuky v novém roce: středa 3. ledna 2024
pololetní prázdniny: pátek 2. února 2024
jarní prázdniny: pondělí 12jarní prázdniny: pondělí 12. února až pátek 16. února až pátek 16. února 2024. února 2024
velikonoční prázdniny: čtvrtek 28. března 2024
ukončení školního roku 2023/2024: pátek 28. června 2024
letní prázdniny: od soboty 29. června do neděle 1. září 2024

které budou v jejich první školní 
den u nich ve škole. A pak si je 
odnesou domů.

Školní sešity do batůžku 
darovala společnost Fränkische, 

pomůcky pro ekologickou výcho-
vu společnosti EKO-KOM, a.s., 
a ASEKOL a.s., a sady podpořil 
také BESIP.

EVA FRUHWIRTOVÁ
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Stovky hasičských automobilů, 
tisíce hasičů a také desítky tisíc 
návštěvníků. Takový byl letoš-
ní největší sraz vystavovatelů 
hasičské techniky v Přibyslavi na 
Havlíčkobrodsku. Už od pátku 
18. srpna najížděly na letištní
plochu první posádky z bližších
i vzdálenějších koutů České re-
publiky. Víkendová akce Pyrocar
se konala po pětileté pauze.

Návštěvníci si mohli pro-
hlédnout historické stříkačky, 
staré cisterny a dopravní au-
tomobily. Na hlavní ploše byly 
v sobotu k vidění ukázky práce 
složek integrovaného záchran-
ného systému a představily se 
také novinky v oblasti hasičské 
techniky. Letectvo Armády České 
republiky vyslalo do vzduchu 

své vrtulníky. Na své si přišly 
také děti v otevřeném Dětském 
světě, zahrály kapely Žlutý pes, 
Highland nebo Kabát tribute. 

Zájemci se mohli podívat také do 
ústředního hasičského muzea na 
zámku v Přibyslavi.

JANA KODYSOVÁ

Pyrocar hasiči pořádají pravidelně s finanční podporou Kraje Vysočina. FOTO: JINDŘICH KRUŽÍK


